par le canon Ordinationes, dist. 75, que dans le cinquième siècle on

ne conférait les ordres de la prêtrise et du diaconat, qu'aux quatre-

temps et au samedi de la mi-carême. C'est le pape Pelage I, élu

en 492, qui l'écrivit ainsi aux évêques de la Lucanie et de la Prusse.

Ordinationes presbyterorum et diaconorum, nisi certis temporibus et die-r

bus exerceri non debent, id est quarli mensis jejunio, septimi et decimi,
sed et etiam quadragesimalis initti, ac medianoe hebdomadoe, et sabbati

jejunio circà vesperam moverint celebr.andas : nec cujuslibet utilitatis

causa, seu presbyterum seu diaconum his proeferre qui antè ipsas fuerint
ordinati.

Le sous-diaconat n'étant pas compris autrefois parmi les ordres

sacrés., on clouta , quand il fut regardé comme tel vers le douzième

siècle, s'il était permis de le conférer comme les ordres mineurs ,
hors le temps prescrit par le canon Ordinationes. Le pape Alexan-

dre III répondit sur cette difficulté, qu'il n'y avait que le pape qui

pût conférer le sous-diaconat hors des quatre-temps et du samedi

saint. Voici ses propres termes : De eo autem quod quoesivisti, an li-

112 EXTRA TEMPORA.

ceat extra jejunia quatuor temporum, aliquos in ostiarios, leclores,
èxorcistas, vel acolytas, aut étiam subdiaconos promovere ; taliter res-

pondemus, quôd licitum est episcopis, dominicisct aliis festivis diebus,
unum aut duos ad minores or dines promovere. Sed ad subdiaconatum,
nisi in quatuor temporibus, aut sabbato sancto, vel in sabbato antè do-
minicam de passione, nulli episcoporum, proeterquàm Romano Pontifici,
licet aliquos ordinare. (Cap. 3, de Temp. ordinat.)

Il y a quelques remarques à faire sur cette décrétale, que l'on suit

aujourd'hui constamment dans l'usage : il y est parlé du samedi
saint et de la collation des ordres mineurs. On ne trouve aucun ca-
non précédent qui permette de faire les ordinations le samedi saint ;
celui que nous avons rapporté du pape Gélase fait penser qu'on com-

mençait l'ordination le samedi au soir, et qu'on la finissait le diman-
che au matin ; ce qui se confirme encore mieux par ces paroles du
canon Quod die, eâd. dist. 75, où le pape saint Léon marque expressé-
ment que c'était une louable coutume introduite par les apôtres, de
conférer les ordres le jour de la résurrection dû Seigneur: Et ideo

piè et laudabiliter apostolicis morem gesseris institutis, sihanc ordi-
nandorum sacerdotum formant per ecclesias, quibus Dominas proeesse
te voîuit, etiam ipse servaveris, ut his qui consecrati sunt nunquàm be-
nedictionisiïn die dominicoe resurrectionis tribuatur; cui àvesperâ sab-
bati initium constat adscribi.